
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 65 

din 10 noiembrie 2020  
privind nominalizarea  reprezentantului Comunei Gurghiu în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 10 

noiembrie 2020 

  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 5, lit. i), art. 89, art. 129, alin. (2), lit. d) alin. (7), lit. n) 132, din OUG 

57/2019 privind codul administrativ  

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 14, alin. (1), din statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECOLECT MUREȘ”, 

- prevederile Ordinului Prefectului Județul Mureș nr. 362/22.10.2020 de constatare a 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local Gurghiu 

- solicitarea nr. 4254/15.10.2020 a ADI Ecolect Mureș 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu  a proiectului de hotărâre privind 

nominalizarea  reprezentantului Comunei Gurghiu în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ nr. 6852 din 19 octombrie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu la proiectul de hotărâre 

privind nominalizarea  reprezentantului Comunei Gurghiu în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ nr. 6926 din 21 octombrie 

2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 



  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

Art. 1 –Se nominalizează domnul BOAR LAURENȚIU-DUMITRU, în calitate de Primar al 

Comunei Gurghiu să reprezinte  Comuna Gurghiu în cadrul Adunării Generale a Asociației ADI 

ECOLECT MUREȘ. 

Art.2 – Cu  aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul BOAR 

LAURENȚIU DUMITRU. 

Art.2 -  Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- ADI „Ecolect Mureș” 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

            POP CĂLIN-VASILE             SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 15 

Împotrivă: 0 
Abţineri:0 

 


